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NOTA I/A-PUNT 

van: het secretariaat-generaal van de Raad 

aan: het Comité van permanente vertegenwoordigers/de Raad 

Betreft: Richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 2006/112/EG wat betreft de 
btw-regels voor belastingplichtigen die afstandsverkopen van ingevoerde 
goederen faciliteren en de toepassing van de bijzondere regeling voor 
afstandsverkopen van uit derdelandsgebieden of derde landen ingevoerde 
goederen en van de bijzondere regeling voor de aangifte en de betaling 
van btw bij invoer 

- Vaststelling van de wetgevingshandeling 
 

1. Op 11 maart 2025 heeft de Raad het pakket btw in het digitale tijdperk aangenomen1. De 

voorstellen van de Commissie in het pakket2 berusten op drie pijlers: digitale 

rapportagevereisten, de platformeconomie en één btw-registratie. De pijler voor één btw-

registratie bestond onder andere uit een voorstel om het gebruik van het bestaande 

éénloketsysteem voor invoer (IOSS) te verplichten. Dit is een bijzondere regeling uit de 

btw-richtlijn die het makkelijker moet maken om de btw-verplichtingen voor ingevoerde 

goederen na te leven. 

                                                 

1 Doc. 6304/25. 
2 Doc. 15841/22, 15842/22 en 15843/22. 
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2. Tijdens de onderhandelingen over het pakket kon het verplichte gebruik van het IOSS 

echter op weinig steun rekenen, en het verplichte gebruik maakte dan ook geen deel uit van 

het aangenomen pakket btw in het digitale tijdperk. Er werd een alternatieve oplossing 

uitgewerkt om het gebruik van het IOSS te stimuleren, met name door de leverancier te 

verplichten de btw bij invoer te voldoen in de lidstaten van eindbestemming van de 

goederen, wat inhoudt dat leveranciers (of “gelijkgestelde leveranciers” zoals platforms) 

zich in elke lidstaat waar zij zakendoen, afzonderlijk zouden moeten registreren als zij niet 

gebruikmaken van het IOSS. 

3. De bepalingen om het gebruik van het IOSS te stimuleren, zijn vervolgens opgenomen in 

het btw-voorstel in het douanehervormingspakket3, dat tot doel heeft de drempel van 

150 EUR te schrappen voor de toepassing van het IOSS en de toepassing van de 

“gelijkgestelde leverancier”-bepaling. 

4. Aangezien de afschaffing van de drempel van 150 EUR nauwer samenhangt met de andere 

dossiers in het pakket douanehervorming dan met de maatregelen om het IOSS te 

stimuleren, en aangezien de vaststelling van deze maatregelen duidelijkheid zou 

verschaffen over het toepasselijke btw-kader voor de onderhandelingen over die 

hervorming, heeft de Raad besloten de bepalingen ter stimulering van het IOSS te scheiden 

van de oorspronkelijke elementen van het btw-voorstel in het pakket douanehervorming. 

5. Op 13 mei 2025 kwam de Raad tot een algemene oriëntatie over de ontwerprichtlijn met de 

bepalingen inzake het stimuleren van het IOSS, en keurde hij een verklaring voor de 

Raadsnotulen goed over de resterende elementen van de ontwerprichtlijn4. Op 14 mei 2025 

besloot de Raad het Europees Parlement over deze algemene oriëntatie te raadplegen. De 

goedkeuring van het advies van het Europees Parlement staat op de agenda van de plenaire 

vergadering van 8 juli 2025. 

                                                 

3 Voorstel voor een richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 2006/112/EG wat betreft 

de btw-regels voor belastingplichtigen die afstandsverkopen van ingevoerde goederen 

faciliteren en de toepassing van de bijzondere regeling voor afstandsverkopen van uit 

derdelandsgebieden of derde landen ingevoerde goederen en van de bijzondere regeling 

voor de aangifte en de betaling van btw bij invoer (doc. 9638/23). 
4 Doc. 8569/25 + ADD 1. 
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6. Het Comité van permanente vertegenwoordigers wordt derhalve verzocht de Raad in 

overweging te geven tijdens een komende zitting over te gaan tot de vaststelling van het 

voorstel voor een richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 2006/112/EG wat betreft 

de btw-regels voor belastingplichtigen die afstandsverkopen van ingevoerde goederen 

faciliteren en de toepassing van de bijzondere regeling voor afstandsverkopen van uit 

derdelandsgebieden of derde landen ingevoerde goederen en van de bijzondere regeling 

voor de aangifte en de betaling van btw bij invoer, in de door de juristen-linguïsten 

bijgewerkte versie (doc. 9255/25). 
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